
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO 

FACULTAD DE CIENCIA E INGENIERÍA 

EN ALIMENTOS Y BIOTECNOLOGÍA 

CARRERA DE BIOTECNOLOGÍA 

 

 

 

Tema: Evaluación del consumo de oxígeno por bacterias aeróbicas en aguas 

residuales de la planta de tratamiento de Ambato contaminadas con arsénico y 

cromo 

 

Informe Final de Integración Curricular, Modalidad Proyecto de Investigación, previo 

a la obtención del título de Ingeniera Biotecnóloga, otorgado por la Universidad 

Técnica de Ambato, a través de la Facultad de Ciencia e Ingeniería en Alimentos y 

Biotecnología. 

 

 

 

AUTOR: Sharon Mayli Freire Alegria 

TUTOR: Dr. - Ing. Rodny David Peñafiel Ayala 

 

 

 

Ambato – Ecuador 

Marzo - 2023
[...]
the primary reactor, the mixed liquor from the biological reactor and the biosolids 

recirculation tank) of the Ambato wastewater treatment plant. 

  

Toxicity bioassays were also conducted by adding arsenic and hexavalent chromium, 

to verify how these metals affect the oxygen uptake rate and the inhibition of 20, 50 

and 80 percent of microbial metabolism and growth. Determining that, as the 

concentration of the elements increased, the oxygen uptake rate decreased in both 

cases, as they decreased from 277 to 152 (arsenic) and from 288 to 68 milligrams of 

oxygen per liter per day (chromium). Furthermore, chromium was more toxic than 

arsenic, since the latter metal needed higher concentrations (1000 milligrams per liter) 

to achieve a 20 percent inhibition, as opposed to chromium, which needed only 13 

milligrams per liter. Finally, these studies have been carried out with the purpose of 

providing alternatives to optimize wastewater treatment in future research.  

 

 

Key words: Wastewater, treatment of water, toxicity bioassays, arsenic, hexavalent 

chromium, metabolism and microbial growth, environmental management and 

environmental pollution.



1 

 

CAPÍTULO I 

MARCO TEÓRICO 

1.1 Antecedentes investigativos 

En el presente capítulo se describe de forma general los principales elementos y 

métodos que componen y sustentan la importancia del proyecto de integración 

curricular, que trata de la evaluación del consumo de oxígeno de las bacterias aeróbicas 

que se encuentran en el agua residual de la planta de tratamiento de Ambato (PTAR), 

sometiéndolas a distintas concentraciones de arsénico y cromo hexavalente, debido a 

que dichos metales suelen superar los límites permisibles de la norma en la planta.  

El proyecto tiene como finalidad conocer como la presencia de estos contaminantes 

afectan el tratamiento biológico de las aguas residuales, para que en futuras 

investigaciones se dé solución mediante alternativas óptimas de tratamiento, de tal 

forma que este recurso se mantenga en límites permisibles de concentraciones de 

metales pesados, previo a su descarga en el río Ambato. 

 

1.1.1 Aguas residuales  

La contaminación del agua ha sido durante mucho tiempo un serio desafío ambiental 

a nivel mundial. Con la continua aceleración de la industrialización y urbanización en 

los países, la demanda de agua sigue aumentando y surge una contradicción cada vez 

más prominente entre la oferta y la demanda de este recurso (Borzooei et al., 2021). 

El mundo tiene una gran población y la distribución espacial y temporal de los recursos 

hídricos es desigual, por lo tanto, se posee menos sauces hídricos per cápita, 

convirtiéndose en un gran problema (Crini & Lichtfouse, 2019). Además, que existe 

una elevada falta de compromiso por la sociedad con la conservación y ahorro del 

agua, debido a su uso excesivo y despilfarro, lo que resulta en una utilización 

ineficiente de dicho recurso y una alta descarga de aguas residuales (Ren et al., 2022). 

Según la Secretaría Nacional del Agua (SENAGUA), menciona que del 100 % del 

agua que se distribuye para el consumo humano en el Ecuador, un porcentaje 



2 

 

aproximado del 70 % se vierte en los sistemas de alcantarillado. De dicho valor, el 

55,8 % de agua residual es tratada, mientras que el otro 44,2 % es descargado 

directamente en pozos sépticos o canales sin un previo tratamiento (Alarcón, 2019). 

Además, el 61,86 % de los GAD Municipales del país realizan el tratamiento de agua 

residual, en tanto que el 38,14 % no lo hacen (Arguello & Terán, 2021; INEC, 2016). 

 

Conceptualización de las aguas residuales 

Se caracterizan como aquellas que contienen contaminantes originados por causas 

naturales y antropogénicas, dónde estos últimos pueden ser provocados de forma 

directa (desagües de viviendas) o indirecta (instalaciones agrícolas) por la actividad 

humana (Borzooei et al., 2021). Contienen impurezas disueltas y en suspensión, 

mismas que pueden ser materia orgánica biodegradable, orgánica no biodegradable e 

inorgánica, metales pesados, lixiviados de vertederos y patógenos que provienen de 

procesos industriales, aguas servidas de uso doméstico y municipal, como se muestra 

en la Figura 1 (Shah & Shah, 2020).  

Las aguas residuales constituyen una forma no convencional de recurso hídrico que se 

ha desarrollado en los últimos años. Sin embargo, es necesario aplicar tratamientos 

que eliminen los contaminantes y aumenten su calidad (World Health Organization, 

2018). De esta forma se asegura que se cumplan con los límites permisibles impuestos 

en el Texto Unificado de la Legislación Secundaria del Ministerio del Ambiente 

(TULSMA), previo a su vertido en fuentes de agua naturales como ríos, lagos, mares, 

etc. o a su vez para que puedan ser reutilizadas en el área agrícola (TULSMA, 2017). 

 

Tipos de agua residual y componentes que presentan 

Según Ali et al., (2021), existen diferentes tipos de agua residual de acuerdo a como 

estas se originan. Por un lado, se encuentran las aguas negras y son las que contienen 

el mayor porcentaje de patógenos, ya que, presentan desechos fecales y orina 

provenientes de inodoros. También se encuentran las aguas grises, que son aquellas 



3 

 

que contienen residuos de materia inorgánica como detergentes y jabones, resultantes 

del aseo personal o de la limpieza de la casa (Rout et al., 2021).  

Adicionalmente, el agua proveniente de la lluvia, la nieve y el hielo se encuentra dentro 

de las aguas blancas y se las considera como un tipo de agua residual, puesto que, al 

ser arrastradas a través de la calle e integrarse al sistema de alcantarillado, pueden 

contener contaminantes orgánicos e inorgánicos. Así mismo, las aguas residuales 

industriales mantienen una composición variable de residuos, ya que, como su nombre 

lo indica son aquellas que se originan en diferentes tipos de industrias, ya sean, 

alimentarias, farmacéuticas, químicas, automotrices, etc (Ahmed et al., 2021).  

Figura 1 Componentes orgánicos e inorgánicos del agua residual 

Componentes orgánicos e inorgánicos del agua residual 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente. (Gray, 2004; Hughes & Gray, 2012)  

 

1.1.2 Parámetros de caracterización analizados en la investigación 

Según Borzooei et al., (2021), mencionan que existe un alto contenido de sustancias 

en aguas residuales, subterráneas y superficiales que resultan tóxicas y peligrosas para 

Agua Residual

Agua (99.9%) Sólidos (0.1%)

Fracción orgánica (70%)

Biodegradable

Soluble

Azúcares

Alcoholes

Compuestos 
(N y P)

No soluble

Aceites

Grasas

No biodegradable

Soluble

Compuestos 
aromáticos

Estructuras 
cíclicas

No soluble

Cartón

Papel

Fracción inorgánica (30%)

Soluble

Amonio

Fosfato

Sulfato

No soluble

Arena

Arenillas



4 

 

el ecosistema y traen consigo problemas de salud pública cuando se emplean con fines 

domésticos o agrícolas. Por lo tanto, se ha desarrollado metodologías que evalúen las 

muestras, estableciendo índices de calidad, a partir de parámetros físicos y químicos, 

previo a su descarga en matrices de agua natural (Hughes & Gray, 2012). 

Entre los que más destacan, son el pH, pues este afectará a una gran cantidad de 

reacciones químicas y biológicas. El oxígeno disuelto es esencial, ya que, permite 

conocer las formas vivas aerobias en las que se encuentran los microorganismos. La 

temperatura es importante, puesto que, al ser un parámetro que provoca reacciones de 

degradación al disminuir la concentración de oxígeno, genera un mal aspecto del 

efluente y malos olores (Rout et al., 2021). La conductividad al ser una medida de 

corriente que surge a través de iones disueltos permite determinar la cantidad de estos. 

La turbidez ayuda a verificar la eficiencia del tratamiento secundario, al relacionarse 

con los sólidos (totales y en suspensión) que se encuentran en la muestra (Gray, 2004).  

Por otro lado, la DQO y DBO, evalúan la medida y el impacto de la materia orgánica 

biodegradable, es decir, la DBO mide la cantidad de oxígeno consumido por los 

microorganismos al degradar la materia orgánica y la DQO es la cantidad de oxígeno 

que estequiométricamente se requiere para oxidar la materia orgánica hasta CO2, H2O 

y NH3 (Rudaru et al., 2022). Por último, la medición de compuestos químicos como 

el arsénico, cromo hexavalente, cadmio, plomo, fosfato, amonio, nitrato, sulfato y 

cloruro es indispensable, debido a que son compuestos que deben mantenerse en los 

límites permisibles para que no se bioacumulen y atenten el bienestar ambiental, 

humano y animal (Shah & Shah, 2020). 

 

Legislación de descarga de agua residual en sistemas de alcantarillado público 

Los valores permisibles de los parámetros de caracterización de aguas residuales 

obtenidas de la planta de tratamiento de Ambato que se consideran en el proyecto, 

establecidos según la Legislación Ecuatoriana en la Tabla 8, del libro VI, del Texto 

Unificado de Legislación Secundaria del Ministerio del Ambiente, para la descarga de 

aguas residuales al sistema de alcantarillado público, considerando la periodicidad de 

monitoreo, los tipos de muestra y el número de estas. Son para el caso de arsénico 



5 

 

(0,1 mg/L), cadmio (0.002 mg/L), cloruro (1000 mg/L), cromo hexavalente  

(0,5 mg/L), sulfato (400 mg/L), plomo (0.5 mg/L), conductividad (500 – 1500 µS/cm), 

DBO5 (250 mg/L), DQO (500 mg/L), pH (6 – 9), sólidos suspendidos totales  

(220 mg/L), sólidos totales (1600 mg/L), temperatura (< 40 ºC) y turbidez (< 20 NTU) 

(TULSMA, 2017). 

 

1.1.3 Planta de tratamiento de aguas residuales de Ambato 

La planta de tratamiento de aguas residuales “Las Viñas” ubicada al nororiente de la 

ciudad de Ambato, recepta entre 750 a 1200 L/s de agua residual de uso doméstico y 

agua residual proveniente de industrias alimenticias, textiles y de curtiembres que 

vierten sus líquidos en el sistema de alcantarillado, sin un previo tratamiento (Sierra, 

2020). La capacidad media y máxima de tratamiento de depuración del agua receptada 

por la planta es de 65 644 y 100 000 m3 por día, respectivamente, misma que es 

liberada en la cuenca baja del río Ambato (GAD, 2020).  

 

Etapas de tratamiento 

Las etapas para el tratamiento de dichas aguas son el pretratamiento, tratamiento 

primario, secundario y terciario (Quevauviller et al., 2006; Spellman, 2009). Cabe 

recalcar que además de estas etapas, también se tiene el tratamiento de sus 

subproductos como la sedimentación, recirculación, bombeo y almacenamiento de 

lodos, digestión aerobia, almacenamiento de gas, deshidratación de fangos y 

generación de energía eléctrica a partir de biogás (GAD, 2020; Sierra, 2020). 

Pretratamiento 

En el pretratamiento el agua residual llega a una cámara de bombeo y es sometida a 

un proceso de desbaste fino, donde el agua se pasa por rejas y tamices de diferente 

grosor para la eliminación de sólidos y material flotante de tamaño grande y mediano 

(palos, ramas, plásticos, trapos y vísceras) (Quevauviller et al., 2006; Spellman, 

2009). Posteriormente, se retira la arena, grasa y partículas de menor tamaño, mediante 



6 

 

desarenadores y desengrasadores. En fin, con esta etapa inicia la depuración del agua 

residual y se libera de materiales que podrían ocasionar problemas de operación en la 

planta (GAD, 2020). 

Tratamiento primario 

Seguido de ello, empieza el tratamiento primario, donde su principal objetivo es la 

eliminación de la mayor parte de sólidos suspendidos, para ello, el agua se la deja en 

reposo durante 1 a 2 horas en decantadores, consiguiendo la separación de las 

partículas, homogeneización de caudal y en sí la eliminación de materia orgánica. Cabe 

recalcar que se puede añadir sustancias químicas como floculantes y coagulantes para 

que la sedimentación se optimice (GAD, 2020; Quevauviller et al., 2006; Spellman, 

2009). 

Tratamiento secundario 

En el tratamiento secundario o biológico, se da la eliminación de materia orgánica, 

nutrientes como fósforo y nitrógeno, además de sólidos suspendidos remanentes, 

mediante el uso de microorganismos (lodos activados), que por lo general son bacterias 

heterótrofas facultativas, puesto que estas crecen de forma natural en el agua residual 

y transforman la materia orgánica particulada y disuelta en productos más simples, 

tales como el CO2 y H2O (Buitron et al., 2018; Spellman, 2009).  

En esta etapa, el reactor biológico (RB) recibe el efluente clarificado del sedimentador 

primario (RP) y el agua residual del tanque de recirculación o aireador de biosólidos 

(RR), después que se ha dado la evacuación inicial de lodos y de impurezas de la 

superficie. Con la finalidad de formar, ya sea un ambiente aerobio, anaerobio o 

anóxico, mismo que depende de los componentes a eliminar (Quevauviller et al., 

2006; Spellman, 2009). En el caso de PTAR, al ser la materia orgánica el principal 

sustrato a eliminar se provee concentraciones altas de oxígeno (ambiente aerobio) para 

que las bacterias aeróbicas lo descompongan y por lo tanto disminuya la DBO presente 

en el agua (GAD, 2020). 

 



7 

 

Tratamiento terciario 

Es frecuente que en la mayoría de las plantas el proceso de tratamiento de aguas 

residuales finalice en el tratamiento secundario (Crini & Lichtfouse, 2019). Sin 

embargo, en PTAR es necesario aplicar el tratamiento terciario, ya que, su vertido va 

dirigido hacia el medio ambiente (cuenca baja del río Ambato). Con el fin de aumentar 

la calidad final del agua y eliminar agentes patógenos. Por lo que en esta etapa se 

realiza un proceso de desinfección, para lo que es habitual mezclar hipoclorito sódico 

con el agua que pasa paulatinamente desde los tanques de tratamiento secundario 

(GAD, 2020). 

 

1.1.3 Metales pesados (arsénico, cromo hexavalente) 

Los metales pesados y los metaloides se consideran entre los contaminantes más 

dañinos y su presencia en matrices ambientales como el suelo y el agua se ha 

convertido en una seria preocupación a nivel mundial (Crini & Lichtfouse, 2019; 

Hou et al., 2020). La peligrosidad de estos contaminantes se debe a su bioacumulación 

en sistemas bióticos y, por lo tanto, las concentraciones que se afrontan sobrepasan los 

estándares de calidad del agua diseñados para proteger la salud humana y animal, 

amenazando los uso agrícola e incluso para el proceso metabólico de microorganismos 

(Aguilar et al., 2020; Kunhikrishnan et al., 2017).  

Debido a que los metales como el Cr (VI) y As no son requeridos para funciones 

biológicas y afectan el bienestar humano, animal y microbiológico al encontrarse en 

contacto con estos. Su presencia en matrices de agua considera niveles permisibles 

hasta de 0.5, y 0.1 mg/L, respectivamente (TULSMA, 2017). Además, el arsénico 

inhibe el crecimiento de las plantas, mantiene efectos cancerígenos e interrumpe la 

síntesis y reparación del ADN en humanos (Mood et al., 2021; Zamora et al., 2021). 

En tanto que la presencia de cromo puede provocar daño renal, hepático e incluso la 

muerte de la víctima, y en plantas ralentiza la tasa de fotosíntesis (Kapoor & Singh, 

2021).    



8 

 

Por otro lado, los metales que no pueden degradarse por cambios en su estado de 

oxidación, se acumulan en el espacio periplasmático, la membrana y en el interior de 

la célula bacteriana (Prasad et al., 2021). De esta forma, cuando la célula se encuentra 

con altas concentraciones de ciertos metales pesados, estos son transportados al 

citoplasma y causan toxicidad (Igiri et al., 2018). Es decir, una vez que han entrado 

en la célula, forman enlaces coordinados con elementos que desplazan metales 

esenciales (Na, Ca), inhiben sistemas de transporte y bloquean grupos funcionales de 

enzima. Por aquella razón es importante comprender los efectos inhibitorios del  

As (V) y Cr (VI) sobre la respiración y el metabolismo de las bacterias (Siddiquee et 

al., 2015). 

 

1.1.4 Inhibición de crecimiento de bacterias aeróbicas 

Aunque hay diversas reacciones químicas que participan en el metabolismo de las 

bacterias, se puede identificar tres procesos que son fundamentales para la aplicación 

en el tratamiento biológico de las aguas residuales. Estos son la ingestión, la 

respiración y el crecimiento (Kapoor & Singh, 2021). Cabe recalcar que dichos 

procesos se encuentran estrechamente relacionados. Por tal motivo, cuando las 

sustancias químicas tóxicas entran al sistema de las bacterias, estas pueden inhibir una 

o varias enzimas de las vías que intervienen en las reacciones catabólicas o anabólicas 

(Hartmann et al., 2020).  

En caso de que las reacciones catabólicas de la respiración sean inhibidas, disminuye 

la tasa de respiración, la producción de energía y, por lo tanto, la tasa de crecimiento. 

Mientras que, si se ven afectadas las vías anabólicas de la biosíntesis, se reduce la tasa 

de crecimiento, al igual que la tasa de respiración, puesto que ya no se requiere energía. 

Demostrando que los elementos tóxicos presentan efecto, tanto en la tasa de 

respiración como en la de biodegradación (Aguilar et al., 2020; Hartmann et al., 

2020). 

 

 



9 

 

Estudios del efecto inhibitorio de arsénico en bacterias 

De manera más específica, el arsénico existe en cuatro estados de oxidación diferente 

(As3-, As0, As3+, As5+). Sin embargo,   arsénico trivalente As (III) y pentavalente 

As (V) son los que mayor presencia mantienen en fuentes de agua, debido a su 

solubilidad en un rango amplio de pH y condiciones oxidantes, así pues, la toxicidad 

del arsénico va a depender de las condiciones ambientales (Mainardis et al., 2021; 

Mood et al., 2021). A pesar de que no existe gran cantidad de información de los 

efectos adversos que producen las especies inorgánicas del arsénico en los 

microorganismos, en comparación con los de los mamíferos. Se debe destacar que hay 

varias dianas de toxicidad de metales y mecanismos de tolerancia en microorganismos 

que se asemejan a los de organismos superiores (De Francisco et al., 2021). 

Por ello, De Francisco et al., (2021); Garbinski et al., (2019) destacan los efectos 

adversos que causa el arsénico en algunas eucariotas como Sacharomyces cereviciae, 

donde afecta tres niveles celulares principales, mismos que son la generación de 

especies reactivas de oxígeno (ROS) (1), el mal plegamiento y agregación de proteínas 

(2) y la inhibición de la reparación del ADN (3). Por lo que los resultados 

experimentales de sus estudios demostraron que, por un lado, el arsenito de sodio 

inhibía el crecimiento celular y causaba la pérdida de viabilidad celular de manera 

dependiente a la concentración. Además, Johnson et al., (2016), mediante su estudio 

con 75 mutantes sensibles y resistentes a As, determinaron que la toxicidad de este 

metaloide se da por el daño de las proteínas. 

 

Estudios del efecto inhibitorio de cromo hexavalente en bacterias 

En el caso de cromo existen dos estados de oxidación Cr (III) y Cr (VI) de interés en 

el tratamiento de aguas residuales. No obstante, la toxicidad de cromo hexavalente es 

mayor ante la de la forma trivalente y se ha informado que es altamente mutagénico y 

cancerígeno. Dicho metal se encuentra en asociación con el oxígeno en compuestos 

como el cromato o dicromato en muestras de agua residual. Además, es permeable y 

altamente móvil en la membrana de las células bacterianas (Mood et al., 2021; Prasad 

et al., 2021). 



10 

 

En el estudio presentado por Hartmann et al., (2020), se indica que ciertos tipos de 

microorganismos han desarrollado mecanismos para enfrentar concentraciones 

elevadas de metales pesados. Sin embargo, el grado relativo de inhibición máxima en 

la respiración en los microorganismos son Cr+6 > Cu+2 > Cd+2 > Ni+2 para una planta 

con aguas residuales municipales (Ostrava) y Cr+6 > Cd+2 > Cu+2 > Ni+2 para una planta 

de aguas residuales domésticas (Hermanice II). Donde el mayor porcentaje de efecto 